Association between Household Socio-Demographic (IJHSS) Factors and Postharvest Management Technologies Use for Grains in Dodoma Region, Tanzania



ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



Association between Household Socio-Demographic Factors and Postharvest Management Technologies Use for Grains in Dodoma Region, Tanzania

🛅 Deodata Vicent Mtenga ^{1*}, Kim Abel Kayunze ², Justus Vincent Nsenga ³

^{1*} Institute of Development Studies, University of Dodoma, Tanzania,

^{2,3} Department of Development and Strategic Studies, College of Social Sciences and Humanities, Sokoine University of Agriculture, Tanzania,

https://orcid.org/0000-0003-3816-2083

Accepted: 6th May, 2025 Received in Revised Form: 20th May, 2025 Published: 4th Jun, 2025

Abstract

Purpose: Postharvest management technologies for grains have received inadequate attention as part of food security programmes, and there are has been scant literature detailing their association with socio-demographic factors. This paper assesses the association between socio-demographic factors and postharvest management technologies used for grains in Dodoma Region, Tanzania, focusing on socio-demographic factors of maize and sorghum farmers, postharvest management technologies used for maize and sorghum, and associations between the socio-demographic factors and the technologies.

Methodology: The study employed a cross-sectional research design whereby proportionate stratified random sampling was used to select 384 households from eight villages. Data were collected using a questionnaire, focus group discussions, and key informant interviews. Quantitative data were analyzed using IBM SPSS Statistics software Version 20 whereas thematic analysis was used to analyze qualitative data.

Findings: Results showed that small-scale farming households in Dodoma Region used three main types of postharvest management technologies for grains: Improved technologies which include metal silos, airtight containers, and Purdue Improved Crop Storage Bags (PICS); semi-improved technologies, mostly polypropylene bags; and local technologies, particularly granaries. Chi-square analysis tests showed that household size, household head's sex, age, marital status, and education level were significantly associated with the types of postharvest management technologies used ($p \le 0.05$).

Unique Contributions to Theory, Practice, and Policy: This study offers a comprehensive understanding of the ways in which household sociodemographic characteristics are associated with adoption of postharvest management technologies. Its contributions include policy ideas for promoting postharvest technologies for grains in Tanzania, based on socio-demographic factors.

Keywords: Socio-Demographic Factors, Postharvest Management, Technologies, Grains, Household.

Scrossref 🎽

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



1. Introduction

Grains are important staple food items which are grown locally and processed into various forms for consumption (Raheem et al., 2021). Food security in Africa and in other developing countries at large is, therefore, predominantly determined by grains which are available in particular areas. Maintaining the quantity and quality of grain produce is paramount in ensuring sustainable food security. This can be achieved by using appropriate technologies to ensure proper grain management in the postharvest chain (Mwageni et al., 2022). However, postharvest management technologies for grains have received inadequate attention as part of food security programs in many developing countries, particularly in sub-Saharan Africa (Ekpa et al., 2018), leading to a tremendous loss of food and resources used in production. According to Kalita (2017), grain PHL varies from 20% to 35% across the world in different geographical regions. About one-third of grains produced, amounting to 1.3 billion tons and worth about \$1 trillion, are lost globally during postharvest operations every year (Gustavsson et al., 2011), while more than 733 million people are hungry at the global level (FAO, 2024 & WHO, 2022). Though the data on grain losses at different levels in Africa are limited (Bisheko & Rejikumar, 2024), the African Postharvest Losses Information System (APHILIS, 2016) reported that the quantity of cereals lost in sub-Saharan Africa (SSA) ranged from 10 to 23% from harvesting to market.

To feed the ever-increasing world population, reduction of food loss is as equally important as increasing production and productivity. Reduction of food loss is also important in achieving SDG 2 (Ending Hunger) and SDG 12 (Ensuring sustainable consumption and production patterns (UNEP, 2015). In this regard, several skills, strategies and equipment are used for postharvest management in developing countries, and in sub-Saharan Africa in particular. For example, the World Food Programme (WFP), with the help of government and non-governmental organizations, works hard in developing countries to enhance postharvest technologies for small-scale farmers, particularly during storage. Improved storage technology such as Purdue Improved Crop Storage Bags (PICS) was reported to reduce up to 98% of food losses irrespective of crop or storage period. These technologies have been reported to be effective in storage as they work without chemicals or pesticides and can easily be used by small-scale farmers in most developing countries (Mutungi et al., 2023). Chemical insecticides such as Actellic Super Dust, on the other hand, have been reported to be used by more than 93% of small-scale farmers and have been effective in controlling insect pests for a few months of grain storage with polypropylene bags (Darfour & Rosentrater, 2022).

The majority of small-scale farmers in developing countries still experience high grain loss up to 30% due to using inadequate storage technology which cannot guarantee protection against major storage pests of staple food crops like maize (Tefera *et al.*, 2011). Moreover, pests in stored grains cause not only quantitative loss but also lead to aflatoxin contamination and poisoning (Tefera *et al.*, 2011). Unforeseeable risks in grain storage lead to major grain loss and make small-scale farmers fall into the poverty trap as they have to sell their grains soon after harvesting and buy them back at expensive prices later (Manandhar et al., 2018). Therefore, the inability of farmers to

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



store grains and sell surplus produce at attractive prices impairs households' efforts to ensure food security, fight against poverty, and improve livelihood security. It is within this context that the study on which this article is based examined the main postharvest management technologies for grains used in Kongwa and Chemba Districts in Dodoma Region and their association with socio-demographic characteristics of households.

Three main concepts and one model were applied to this paper. The concepts are household sociodemographic characteristics, postharvest management, and household level use of post-harvest management technologies. The three concepts and the model are explained in this paper. Sociodemographic characteristics refer to a combination of social and demographic factors of an individual or household, including socio-economic status (SES), which is often measured by an individual's educational attainment, occupation, and income (Vo et al., 2023). In this study, sociodemographic characteristics included age, sex, marital status, household size, education level, sources of income, and access to credit.

Different scholars have defined postharvest management differently. According to Hasanuzzaman (2014), postharvest management technology is an interdisciplinary science and technology applied to agricultural produce after harvesting for its conservation, processing, packaging, distribution, marketing and utilization to meet food and nutritional requirements of the people in relation to their needs. The major aim of postharvest management is to prevent deterioration of produce and thus ensure good quality at its final stage (Tibagonzeka et al., 2018). Another definition was given by Hasanuzzaman (2014), who defined post-harvest management technology as a process which incorporates all treatments that occur from the time of harvest until when the foodstuff reaches the final consumer.

The definition of postharvest management technology for this paper is skills, techniques and equipment used in the postharvest value chain to ensure the quality and safety of agricultural products for household food security and livelihood. The main aim of postharvest management technology is to prevent food loss which is among the major contributors to food insecurity in developing countries (Santeramo, 2021).

Previous related studies have shown empirical linkages between socio-demographic factors and technology choice. For example, a study by Mwageni et al. (2022) on adoption of improved storage technology for reduction of postharvest losses among smallholder cereal crop farmers in Mvomero District, Tanzania, showed that socio-demographic characteristics such as education level, income level, knowledge, and age of respondents had great contributions to the adoption of improved cereal crop storage technologies. Other linkages have been reported by Benimana et al. (2021) that membership in a farmer group, access to credit, the quantity of maize produced, access to training, and selling maize soon after it dries are the major factors influencing the decisions of smallholder farmers to use alternative maize storage technologies.

Another study by Kadilikansimba et al. (2023) revealed that only farming experience and information-seeking behavior significantly and positively influenced the adoption of improved practices. In addition, a study by Mutungi et al. (2023) revealed that different demographic

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



characteristics had different impacts on different postharvest chains. For example, access to credit and off-farm income were unique determinants of airtight grain storage, while group membership increased the probability of adopting tarpaulins for drying grains and airtight bags for grain storage (Mutungi et al., 2023).

Scanty literature is, however, available reporting on the association between socio-demographic features and postharvest management technologies in Dodoma Region. Also, there is inadequate research that informs policymakers, development partners and extension services on how socio-demographic factors interact with the use of postharvest management technologies in Dodoma Region. This paper aimed, therefore, to examine the association between socio-demographic factors and postharvest management technologies for grains in Dodoma Region. The results from this paper have potential to inform interventions by policymakers and agricultural extension officers to promote better postharvest practices and ultimately improve food security and reduce poverty at the household level. The conceptual framework of this paper is presented in Fig. 1.

Conceptual Framework



Figure 1: Conceptual framework about association between household socio-demographic factors and grain postharvest management technologies use

The conceptual framework describes how sociodemographic characteristics such as age, sex, marital status, education level, and household size are associated with the use of postharvest management technology for grains. For example, with regard to age, older farmers may be more willing to adopt improved technology than younger farmers due to their long-time farming experience. Higher education increases the likelihood that people will have access to information

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



about improved postharvest management technologies and may decide to use them. Moreover, decision-making and access to resources are influenced by interactions between men and women, with women facing barriers to using and gaining access to improved postharvest technologies. Moreover, larger households may have more individuals to assist with manual labor; hence, they have higher chances to use improved technology than smaller households. In connection to this, government policy, the market, subsidies, extension services, and traditional knowledge; all act as intermediate factors between socio-demographic variables and use of postharvest management technology.

2. Materials and Methods

The geographical area for this study is Dodoma Region in Central Tanzania, particularly in two districts, namely Kongwa and Chemba. The region has a semi-arid climate, a unimodal rainfall pattern, an average of 350 to 1000 mm per annum, and the rainy season normally extends from December to April (Borhara et al., 2020). The major economic activity is crop production, which is dominated by subsistence farming. The major crops grown for food and cash include maize, bulrush millet, sorghum, groundnuts, cassava, sunflower, beans and horticultural crops. Livestock keeping; mainly local cattle, sheep and goats, and poultry; is also done by many people in the area. The region was purposively selected due to its favorable nature of grain production despite its semi-arid nature. Maize is the most important staple food in Tanzania and flourishes well in Dodoma Region in agricultural seasons with good rains (URT, 2007). Also, due to relocation of the capital city of Tanzania from Dar es Salaam to Dodoma in 2016, the population of Dodoma has been rising, leading to higher needs for staple food supply. Additionally, the region frequently suffers from food insecurity due to drought conditions as a result of inadequate and erratic rains (URT, 2019). The information generated by studying the two districts from different geographical locations will inform relevant stakeholders in addressing regional challenges about grain postharvest management to improve grain storage, reduce losses, and enhance food security in similar agrarian contexts.

A cross-sectional research design was used to assess socio-demographic characteristics and use of post-harvest management technologies by small scale farmers in the study districts. The design is appropriate for descriptive purposes as well as for determining relationships and effects between and among variables (Kothari, 2004). In addition, it facilitates determining correlations and differences among variables. In addition, the design was appropriate because the study was intended to provide a snapshot of the linkages among households' socio-demographic characteristics and the use of postharvest management technologies.

The sample size for the study was 384 households, which was calculated based on Cochran's (1977) formula. Cochran developed the formula for calculating a representative sample size when the population is infinite as follows: $n_0 = \frac{z^2 pq}{e^2}$ where n_0 is the sample size; z is the selected critical value at the 95% confidence level, which is 1.96; p is the estimated proportion of an

ISSN: 3005-5407 (Online)



Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025

attribute that is present in the population, normally 0.5; q = 1-p, i.e. 0.5; and e is the desired level of precision, normally 0.05. Therefore, $n_0 = \frac{z^2 pq}{r^2} = (1.96^{2*}0.5^{*}0.5)/(0.05^{*}0.05) \approx 384$.

The sampling unit was a household. The 384 households were selected in four wards, two from each of the two districts. In each of the wards, two villages were selected to make a total of 8 villages. The wards and the villages were selected randomly using a scientific calculator whereby, first, all the wards in the two districts and all the villages in the wards were assigned serial numbers, and then the Ran # key of a scientific calculator was pressed repeatedly, every time choosing a ward or a village whose serial number corresponded with the random number that was generated using the scientific calculator.

In addition, proportionate stratified sampling was used at the district and ward levels to select more and fewer households in districts and wards with more and fewer households, respectively. This was done to avoid underrepresentation of wards and villages with more households and to avoid overrepresentation of wards and villages with fewer households. Proportionate stratified sampling of households was done by first listing male-headed households (MHHs) and female-headed households (FHHs) separately with assistance of village leaders. Then, in each village, random numbers were generated for MHHs and FHHs in MS Excel using the RAND() command. MHHs and FHHs whose serial numbers corresponded with the random numbers that were generated were selected.

Primary data were collected using a questionnaire whose copies were administered to household heads. The heads of households were requested to provide all necessary information pertaining to agricultural production and the types of food postharvest management technologies they used for both maize and sorghum. Moreover, key informant interviews were held with four Ward Extension Officers (WEOs) as they were considered to have in-depth knowledge on postharvest management technologies. In addition, four focus group discussions were conducted in the four wards (one FGD per ward) with eight to ten participants in each case. The FGD participants were a mixture of older and younger farmers, the youth and women together.

Qualitative and quantitative methods were employed to analyze the primary data that were collected. Qualitative data were analysed by being summarized by their themes, and comparing and contrasting arguments given by participants in different focus groups and by different key informants. Quantitative data were analysed using the IBM SPSS 20 Statistics software to compute descriptive statistics, particularly frequencies, percentages, means, minimum and maximum values, and standard deviations of individual variables. Moreover, inferential analysis was done by running chi-square tests to determine associations between socio-demographic characteristics of households and postharvest management technologies used for grain handling.

3. Results and Discussion

3.1 Households' Socio-Demographic Characteristics

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



The main socio-demographic characteristics of the household heads that were analysed were the household head's age, sex, marital status, household size and education level. Socio-demographic characteristics are important as they provide information on the relationship between farmers' socio-demographic factors and uses of grain postharvest management technologies in the context of the study on which this paper is based. The findings in Table 1 show the distribution of the respondents by their socio-demographic characteristics.

3.1.1 Sex of household head

The findings in Table 1 indicate that 79.9% of the households surveyed were male-headed households while female-headed households were 20.1%. These per cents are different from the corresponding national level ones, which are 72.1% and 27.9% for male- and female-headed households, respectively (URT, 2023). Despite sex differences in farming activities, male- and female-headed households were engaged in farming activities and used postharvest management technologies to prevent grain loss. According to Obi-Egbedi et al. (2022), farming encompasses predominant livelihood activities in rural areas; this enhances heads of households ensuring food availability to their families by engaging themselves in farming activities and proper management of crops to prevent postharvest losses. Literature also recommends that family members should ensure proper management of grains after harvesting to prevent loss and to enhance food security (Lelea et al., 2022).

| Variables | Catagonias | Kongwa | District | Chemba | District | All | | |
|-----------------|-------------------------|--------|----------|--------|----------|-----|------|--|
| variables | Categories | n | % | n | % | n | % | |
| Sex | Male | 165 | 43.0 | 142 | 37.0 | 307 | 79.9 | |
| | Female | 54 | 14.1 | 23 | 6.0 | 77 | 20.1 | |
| Age | Below 25 | 6 | 1.6 | 0 | 0.0 | 6 | 1.6 | |
| | 25-34 | 14 | 3.6 | 39 | 10.2 | 53 | 13.8 | |
| | 35-44 | 47 | 12.2 | 39 | 10.2 | 86 | 22.4 | |
| | 45-53 | 59 | 15.4 | 37 | 9.6 | 96 | 25.0 | |
| | 54-65 | 48 | 12.5 | 32 | 8.3 | 80 | 20.8 | |
| | Above 65 | 45 | 11.7 | 18 | 4.7 | 63 | 16.4 | |
| Marital status | Married | 151 | 39.3 | 128 | 33.3 | 279 | 72.7 | |
| | Single | 4 | 1.0 | 4 | 1.0 | 8 | 2.1 | |
| | Separated | 19 | 4.9 | 12 | 3.1 | 31 | 8.1 | |
| | Widow/widower | 30 | 7.8 | 8 | 2.1 | 38 | 9.9 | |
| | Cohabiting | 15 | 3.9 | 13 | 3.4 | 28 | 7.3 | |
| Households | Smaller (0 to 4) | 136 | 82.5 | 132 | 60.3 | 268 | 69.8 | |
| size | Larger (5 <u><</u>) | 29 | 17.5 | 87 | 39.7 | 116 | 30.2 | |
| Education level | Informal education | 33 | 8.6 | 1 | 0.3 | 34 | 8.9 | |
| | Primary education | 184 | 47.9 | 138 | 35.9 | 322 | 83.9 | |
| | Secondary education | 1 | 0.3 | 16 | 4.2 | 17 | 4.4 | |
| | Tertiary education | 1 | 0.3 | 10 | 2.6 | 11 | 2.9 | |

Table1: Socio-demographic factors of maize and sorghum farmers interviewed (n = 384)

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



During a focus group discussion, it was agreed that both male and female heads of households invested their valuable time in the grain post-harvest chain from harvest to storage. Male household heads tended to have more responsibilities than female household heads in grains storage. Nevertheless, even in male-headed households, women did more activities than men in the postharvest management chain as reported by participants in an FGD as follows:

"Men do parts of manual physical work which are considered difficult for women to do, like bringing crop products from the farm to home and ensuring the products are properly stored. Activities like winnowing, sieving, and bagging are mainly done by women" (FGD Kongwa, March, 2023).

The above quotation means that, in the research area, both men and women participate in the postharvest management chain from harvest to consumption.

3.1.2 Age of household head

In the study area, the minimum age for the head of household was 25 years while the maximum age was above 65. The average ages for male and female household heads were 65.3 and 67.5, respectively, signifying that females live longer than males as also supported by literature (Baum et al., 2021). With regard to farming activities, older persons above 35 years had higher experience in farming than ones aged up to 35 years. Older people also dominated farming activities by 70%, compared to 30% of younger persons. This finding is supported by other researchers that over 80% of smallholder farmers are older people of more than 60 years (Lindsjö et al., 2021). Many studies done in most parts of sub-Saharan Africa (SSA) reported low interest of young generation in farming activities (Mthi et al., 2021; Njeru, 2017; Trevor & Kwenye, 2018). Several reasons have been highlighted as to why there is low interest of youth's participation in farming activities. The reasons include various misconceptions associated with the industry, information gap, unawareness of opportunities in agriculture, uncompetitive wages, and high physical demands (Magagula & Tsvakirai, 2020). Also, rural-urban migration has been mentioned as among factors for low young generation's involvement in agricultural activities (Ochieng & Ochieng, 2020). Thus, as the findings in Table 1 show, a higher proportion of the respondents who were engaged in small-scale farming activities were of ages ranging between 45-53 (15.4%) in Kongwa District, while in Chemba District two categories 25-34 and 35-44 had the same per cent of 10.2%. The category with the lowest proportion of respondents who were engaged in small-scale farming activities was that of people with the age range below 25.

3.1.3 Marital status of household heads

Five groups were analysed concerning marital status: married, single, separated, widowed, and cohabiting. The results indicated that 72.7% of the household heads were married while the rest had various marital statuses as presented in Table 1. Married household heads dominated farming activities. It is so in many African countries, and it is supported by other scholars, for example Oladimeji et al. (2015 and Owitti (2015).

3.1.4 Level of education

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



The level of education was another socio-demographic characteristic that was analysed. The distribution of the respondents according to their levels of education is shown in Table 1. The average number of years for which household heads had gone to school was 8.7 while the minimum and maximum years were zero and 19, respectively. More than four-fifths (83.8%) of the household heads interviewed had completed primary education while 8.9% had no formal education. Thus, the literacy level in the form of farmers' ability to read and write in the national language, Kiswahili, was relatively high in the study area. Literacy level is an important tool for deciding about agricultural investment. Research by Mutungi et al. (2023) supports this finding by asserting that education increases technology use through better ability to interpret technical knowledge and allocate resources, particularly money, to acquire technology.

3.1.6 Household size

Household size was another socio-demographic factor which was analysed concerning the use of postharvest management technologies in Kongwa and Chemba Districts. Table 1 gives a summary of household sizes in both districts. The minimum and maximum household sizes were 1 and 9, respectively. In addition, 82.5% of households surveyed in Kongwa District and 60.3% in Chemba District had 1 to 4 people, categorized as small household sizes in this study. Moreover, 17.5% of households in Kongwa District and 39.7% in Chemba District had 5 and more household members, categorized as larger household sizes in this study. Several scholars have reported that household size is a good source of farm labour in most rural areas of Africa, which ultimately determines the size of farm cultivated and food security status (Ameh et al. 2017; Lowder et al., 2016; Haq et al., 2022). This is because most of the household members take part in agricultural production activities. On the other hand, if the members of the household food insecurity as the mouths to feed are many. A study by Massawe (2016) in Kishapu and Mvomero Districts, Tanzania, reported the presence of food insecurity in households with bigger household sizes as they were not able to meet household food needs during the pre-harvest season.

3.2 Postharvest Technologies Used for Maize and Sorghum Handling

Postharvest management technologies used in the postharvest chain are important in reducing food loss thus improving household food security status. Several definitions have been used to define postharvest losses (PHL), sometimes used interchangeably with food waste (Chaboud & Daviron, 2017; Fabi et al., 2021). This study adopted the definition by Bendinelli et al. (2020) who define PHL as an unintentional decrease in the quantity of food produced for human consumption at all stages of the food supply chain (FSC) regardless of the cause or destination (Bendinelli et al., 2020). In this study, the postharvest chain incorporated harvest, transport, drying and storage. At each stage, the respondents were asked to identify types of technology used and strategies used in the management of their farm produce to prevent losses.

3.2.1 Harvest and transportation of maize and sorghum

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



Harvest is the first stage of postharvest management chain whereby crop products are harvested after achieving a good maturity stage for the good quality of the grains for storage (Afzal et al., 2020). According to (FAO, 2018), the term "harvest" refers to a crucial point in the agricultural cycle when the seasonal produce becomes ready for consumption, storage, or sale. This stage has a direct impact on the availability dimension of food security.

The respondents were asked to state the means they used to harvest their crop products after attaining a good maturity stage. All the small-scale farmers involved in the study (100.0%) harvested their crop products manually using machetes, knives and other rudimentary tools. Further, they stated that maize was left on the farm to dry after maturity before being harvested while sorghum was harvested just after maturity and further dried by being spread on the soil or on tarpaulins. At this stage, food loss was mainly due to maize grains dropping down from maize cobs left in the field and grain damage during harvest. After harvesting, grains were transported to the homestead for storage using various means of transport including on household members' heads, by oxen and donkeys pulled carts, bicycles, motorcycles, tricycles, power tillers, tractors or motor vehicles. The means used to transport crop harvests from farm to storage sites are summarised in Table 2.

| Moons of | Kongwa District | | | | Cher | nba Di | strict | | Both Districts | | | | |
|----------------|-----------------|------|-----|------|------|--------|--------|------|----------------|------|-----|------|--|
| transport used | Yes | | No | | Yes | | No | | Yes | | No | | |
| transport used | n | % | n | % | n | % | n | % | n | % | n | % | |
| Head | 17 | 7.9 | 197 | 92.1 | 14 | 8.8 | 146 | 91.3 | 31 | 8.3 | 343 | 91.7 | |
| Donkeys | 15 | 7.0 | 199 | 93.0 | 15 | 9.4 | 145 | 90.6 | 30 | 8.0 | 344 | 92.0 | |
| Oxen | 157 | 73.4 | 57 | 26.6 | 104 | 65.4 | 55 | 36.4 | 261 | 70.0 | 112 | 30.0 | |
| Bicycles | 15 | 7.0 | 199 | 93.0 | 21 | 13.1 | 139 | 86.9 | 36 | 9.4 | 338 | 88.0 | |
| Tricycles | 20 | 9.3 | 194 | 90.7 | 25 | 15.6 | 135 | 84.4 | 45 | 11.7 | 329 | 88.0 | |
| Motorcycles | 28 | 13.1 | 186 | 86.9 | 28 | 82.5 | 132 | 82.5 | 56 | 15.0 | 318 | 85.0 | |
| Power tillers | 8 | 3.7 | 206 | 96.3 | 20 | 12.5 | 140 | 87.5 | 28 | 7.5 | 346 | 92.5 | |

Table 2: Means used to transport crop harvests from farm to storage site (n = 384)

As shown in Table 2, the major means of grain transportation was by traction animal-driven carts, mainly oxen: 73.4% and 65.4% in Kongwa and Chemba Districts, respectively. The transportation methods used had also some implications for food loss as some grains spilled off on the way during transportation; hence much care was needed during the transportation. This finding is also supported by Kiaya (2014), that great care should be taken when transporting fully mature crop products to prevent any detached grains from falling off before reaching storage or threshing sites. It was elaborated, during a focus group discussion, as follows:

"Using power tillers to transport grain produce is a quick means as it saves time in comparison with transporting such produce using donkeys or on head, but some produce can spill off on the way due to wind or shudder" (FGD Chemba, 2023).

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



From the previous quote, the reason for grains falling off on the way due to wind or shudder is applicable to other means of transport such as transport by donkey-driven carts, tricycles and motor vehicles.

3.2.2 Primary processing

Generally, grain primary processing encompasses the activities designed to clean, sort and remove inedible fractions from the grains (Papageorgiou & Skendi, 2018). These include pounding, threshing, drying, winnowing, cleaning, packaging or bagging, and any other related activities necessary for ensuring grain quality before storage (Sharma et al., 2023). However, this paper investigated in detail drying and storage which are the most critical stages in grain losses as detailed below.

3.2.2.1 Drying

Drying of grains is an important stage before storage to ensure good quality and quantity of stored grains. According to Bradford et al. (2020), grain dryness is a vital factor for ensuring the quality of stored grains. They add that insufficiently dried grains are easily attacked by insects and mycotoxins (Bradford et al., 2020). Open sun drying is a common method used to dry grains in many countries of sub-Saharan Africa and in some other developing countries (Qu et al., 2021). This is done by either leaving crop products in the field till they reach the full-dry stage or by spreading them in thin layers on the soil or by spreading them on tarpaulins or on any other material designed for drying grains. In this study, the respondents were asked to state whether they dried their produce after harvesting, methods they used for drying and for how long for full drying. The details are presented in Table 3 where four methods are reported, namely spreading grains on the ground (71.4%), aeration of grains on farm (19.5%), leaving grains on farm to dry (88.0%), and spreading grains on tarpaulins (1.8%). The maximum number of days taken for grains to dry was reported to be seven whereas the minimum was reported to be three days.

| Manual ta dan antina | Yes | | No | | |
|---------------------------------|-----|------|-----|------|--|
| Means used to dry grains | n | % | n | % | |
| Spreading grains on the ground | 274 | 71.4 | 110 | 28.6 | |
| Aeration of grains on the farm | 75 | 19.5 | 309 | 80.5 | |
| Leaving grains on a farm to dry | 338 | 88.0 | 46 | 12.0 | |
| Spreading grains on tarpaulins | 7 | 1.8 | 377 | 98.2 | |

Table 3: Drying methods used for maize and sorghum (n = 384)

3.2.2.2 Bagging and storage

Bagging and storage are the final stages of primary processing whereby grains are bagged and stored in specified places for further use, either consumption or sale. Bagging and storage are crucial stages for ensuring the quality of grains for consumption. The facilities should be favourable in preventing grain loss brought about by moisture and pests like rodents, insects, termites and microorganisms. In Kongwa and Chemba Districts, bagging is done manually, and all semi-improved, improved and traditional facilities were reported to be used for storage as

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



summarized in Table 4. Semi-improved facilities, in this study, refer to woven bags (polypropylene) used to store grains but unable to maintain grain quality for more than six months without the application of chemicals. Improved storage technologies can maintain grain quality for a year or more without the application of chemicals. They include hermetic bags, metal silos, and air-tight containers such as plastic drums and jerry cans. The results indicate that the majority of small-scale farmers still relied on semi-improved storage technologies which hardly guarantee long-term grain storage. The reasons for not using improved technologies were reported by the respondents to be high costs of the technologies, compared to the costs of semi-improved technologies. During a focus group discussion, about using semi-improved technologies due to their low cost, the discussants agreed as follows:

"The price of 10 semi-improved bags is equal to that of one hermetic bag. So, we better buy semi-improved bags which we can change after a few months rather than hermetic bags which are expensive" (FGD, 2023, Kongwa)

| Storage means used | | e | | | Sorg | | | |
|--------------------------------------|----------------------|-----|-----|--------|------|-----|-----|-----|
| | | | No | | Yes | | No | |
| | | % | n | % | n | % | n | % |
| | 66 | 17. | 31 | 82. | 56 | 14. | 32 | 85. |
| Granary | 21 | 2 | 8 | 8 | 50 | 6 | 8 | 4 |
| | 31 81. ₇₀ | 70 | 18. | 30 80. | 80. | 76 | 19. | |
| Polypropylene bags | 4 | 8 | 70 | 2 | 8 | 2 | 70 | 8 |
| Airtight containers (jerry canes and | 11 | 29. | 27 | 70. | 11 | 29. | 27 | 70. |
| drums) | 2 | 2 | 2 | 8 | 4 | 7 | 0 | 3 |
| Purdue improved crop storage bags | 18 | 47. | 20 | 52. | 18 | 47. | 20 | 52. |
| (PICS) | 3 | 7 | 1 | 3 | 3 | 7 | 1 | 3 |
| | 02 | 21. | 30 | 78. | 80 | 23. | 29 | 76. |
| Improved silo | 83 | 6 | 1 | 4 | 89 | 2 | 5 | 8 |

Table.4: Means for storing maize and sorghum

3.3 Association between Socio-Demographic Characteristics and Use of Postharvest Management Technologies for Maize

In order to determine associations between socio-demographic factors and the use of postharvest management technologies, the two groups of variables were cross-tabulated including commands for generating chi-square and p-values. The results are presented in Table 5 and discussed thereafter.

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



Table 5: Associations between socio-demographic factors and maize drying technologies

| | Maize drying technologies used | | | | | | | | | | |
|----------|--------------------------------|------------|---------|---------|-----------|---------|-------|------------|-------|--|--|
| | | | | Aerati | on on | Leavin | g on | Tarpaulins | | | |
| Socia da | magraphia factors | Spread | ding on | the far | m | the fa | rm to | | | | |
| 50010-ue | mographic factors | the ground | | | | dry | | | | | |
| | | Yes | No | Yes | No | Yes | No | Yes | No | | |
| | | (%) | (%) | (%) | (%) | (%) | (%) | (%) | (%) | | |
| Sex | Male | 68.7 | 31.3 | 19.5 | 80.5 | 87.3 | 12.7 | 2.3 | 97.7 | | |
| | Female | 81.8 | 18.2 | 19.5 | 80.5 | 90.9 | 9.1 | 0.0 | 100.0 | | |
| | Chi-square | 5.159* | | 0.000 | | 0.762 | | 4.725 | 5 | | |
| | Sig. (2-sided) | 0.023 | | 0.990 | | 0.383 | | 0.094 | Ļ | | |
| Age | Below 25 | 100.0 | 0.0 | 16.7 | 83. 3 | 83.3 | 16.7 | 0.0 | 100.0 | | |
| | 25-34 | 60.4 | 39.6 | 17.0 | 83. 0 | 92.5 | 7.5 | 1.9 | 98.1 | | |
| | 35-44 | 52.3 | 47.7 | 24.4 | 75. 6 | 91.9 | 8.1 | 2.3 | 97.7 | | |
| | 45-53 | 83.3 | 16.7 | 10.4 | 89. 6 | 88.5 | 11.5 | 2.1 | 97.9 | | |
| | 54-65 | 77.5 | 22.5 | 22.5 | 77. 5 | 83.8 | 16.2 | 2.5 | 97.5 | | |
| | Above 65 | 77.8 | 22.2 | 25.4 | 74. 6 | 84.1 | 15.9 | 0.0 | 100.0 | | |
| | Chi-square | 30.257*** | | 8.460 | | 4.629 | | 45.50 |)9*** | | |
| | Sig. (2-sided) | 0.000 | | 0.133 | | 0.463 | | 0.000 |) | | |
| Marita | Married | 68.1 | 31.9 | 17.9 | 82.1 | 88.5 | 11.5 | 2.2 | 97.8 | | |
| l status | Single | 75.0 | 25.0 | 0.0 | 100. 0 | 100.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | | |
| | Separated | 77.4 | 22.6 | 16.1 | 83.9 | 96.8 | 3.2 | 0.0 | 100.0 | | |
| | Widowed | 81.6 | 18.4 | 26.3 | 73.7 | 86.8 | 13.2 | 0.0 | 100.0 | | |
| | Cohabiting | 82.1 | 17.9 | 35.7 | 64.3 | 71.4 | 28.6 | 3.6 | 96.4 | | |
| | Chi-square | 5.593 | | 8.409 | | 10.771* | | 6.070 | | | |
| | р | 0.232 | | 0.078 | | 0.029 | | 0.639 | | | |
| House | Smaller $(1 - 4)$ | 74.3 | 25.7 | 21.3 | 78.7 | 86.9 | 13.1 | 1.5 | 98.5 | | |
| hold | Larger (5 <u><</u>) | 64.7 | 35.3 | 15.5 | 84.5 | 90.5 | 9.5 | 2.6 | 97.4 | | |
| size | Chi-square | 3.649 | | 1.704 | | 0.982 | | 17.094*** | | | |
| | Sig. (2-sided) | 0.056 | | 0.192 | | 0.322 | | 0.000 | | | |
| Educat | Informal education | 76.5 | 23.5 | 32.4 | 67.6 | 85.3 | 14.7 | 5.9 | 94.1 | | |
| ion | Primary education | 70.8 | 29.2 | 18.9 | 81.1 | 87.9 | 12.1 | 1.6 | 98.4 | | |
| level | Secondary education | 64.7 | 35.3 | 11.8 | 88.2 | 88.2 | 11.8 | 0.0 | 100.0 | | |
| | Tertiary education | 81.8 | 18.2 | 9.1 | 90.9 | 100.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | | |
| | Chi-square | 1.439 | | 5.042 | | 1.743 | | 20.91 | 5** | | |
| | Sig. (2-sided) | 0.696 | | 0.169 | | 0.627 | | 0.002 | | | |

*Association significant at 5%; **Association significant at 1%; ***Association significant at 0.1%

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



Drying is the most important stage that precedes storage in the grain postharvest chain to ensure the quality of grain products before storage. Drying reduces grain losses during storage and is one of the most important postharvest operations (Purohit et al., 2006). The results in Table 5 show that drying maize by spreading it on the ground was significantly associated with female household headship ($X^2 = 5.159$, p = 0.023) and that drying maize on tarpaulins was more associated with male household headship, although the association was not significant 4.725, p = 0.094). This implies that women have less opportunity to access improved technologies than their male counterparts. The cost incurred in the purchase or hire of the tarpaulins impairs women from accessing the technology. This is due to the inherited nature of women's low access to productive resources as supported by other scholars, including Achandi et al. (2018), Anaglo (2014), and Butt et al. (2010).

On the other hand, drying maize by spreading it on the ground and by spreading it on tarpaulins were significantly associated with the age of household head (household heads aged below 25 years leading in drying maize by spreading it on the ground ($X^2 = 30.257$, p = 0.000), and those aged 35 to 65 years were leading in drying maize on tarpaulins ($X^2 = 45.509$, p = 0.000). The plausible reason is that, at a younger age household heads are at the beginning of agricultural investment; hence their access to resources is limited, and they may be reluctant to invest due to the cost incurred. In addition, inadequate experience may contribute to reluctance among young farmers to invest in improved technology. This is contrary among people with advanced age who relatively easily decide to use improved technology due to their higher experience in agricultural activities as farmers gain more experience with increasing age. This argument is supported by other scholars (Mukarumbwa et al., 2017; Ramírez & Shultz, 2000), who confirmed that age and experience have positive influence on adoption of technologies.

Moreover, there was a significant association between household size and drying maize on tarpaulins ($X^2 = 17.094$, p = 0.000). The results in Table 6 show that larger households led by drying maize on tarpaulins as compared to smaller households. This signifies the presence of shared value and resources among households with five or more members. Also, larger households need more grain reserves for their food than smaller households; hence they may decide to use tarpaulins to maintain the safety of their grain products. This will also enable them to improve household food security for their members as supported by Manda et al. (2024) and Mutungi et al. (2023).

Education was another significant variable associated with drying maize using tarpaulins ($X^2 = 20.915$, p = 0.002). The ability to read and write enables farmers to gain more information on postharvest management; hence there is an increase of tarpaulin use as the literacy level of household heads increases. This finding is also supported by other scholars (Maonga et al., 2013; Twilumba et al., 2020; Benimana et al., 2021). On the other hand, it is contrary to the findings by Berem (2007) who propounded that household heads' education level had no relationship with the likelihood of one investing in postharvest technologies use.

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



Table.6: Associations between socio-demographic factors and maize storage technologies

| | | Grain s | storage to | echnologies | used | | | | | | | | | |
|--------------------|------------------------------|----------------|------------|------------------|-----------------------|----------------|------------------------|-------------------|-------------------|----------------|----------------|--|--|--|
| Socio-de | mographic factors | Granar | ·у | Polyprop bags | Polypropylene Dags | | Airtight containers | | PICS [§] | | Metal silos | | | |
| | | | No (%) | Yes (%) | No (%) | Yes (%) | No (%) | Yes (%) | No (%) | Yes (%) | No (%) | | | |
| | Male | 16.9 | 83.1 | 80.1 | 19.9 | 30.6 | 69.4 | 51.1 | 48.9 | 23.8 | 76.2 | | | |
| C | Female | 18.2 | 81.8 | 80.5 | 19.5 | 26.0 | 74.0 | 33.8 | 66.2 | 20.8 | 79.2 | | | |
| Sex | Chi-square | 0.067 | | 0.006 | | 0.636 | | 7.449 | ** | 0.311 | | | | |
| | Sig. (2-sided) | 0.796 | | 0.939 | | 0.425 | | 0.006 | | 0.577 | | | | |
| | Below 25 | 33.3 | 66.7 | 100.0 | 0.0 | 0.0 | 100. 0 | 100.0 | 0.0 | 0.0 | 100.0 | | | |
| | 25-34 | 39.6 | 60.4 | 90.6 | 9.4 | 52.8 | 47.2 | 84.9 | 15.1 | 58.5 | 41.5 | | | |
| | 35-44 | 0.0 | 100.0 | 82.6 | 17.4 | 60.5 | 39.5 | 89.5 | 10.5 | 39.5 | 60.5 | | | |
| Age | 45-53 | 8.3 | 91.7 | 78.1 | 21.9 | 22.9 | 77.1 | 42.7 | 57.3 | 12.5 | 87.5 | | | |
| U | 54-65 | 27.5 | 72.5 | 82.5 | 17.5 | 2.5 | 97.5 | 5.0 | 95.0 | 2.5 | 97.5 | | | |
| | Above 65 | 20.6 | 79.4 | 66.7 | 33.3 | 15.9 | 84.1 | 15.9 | 84.1 | 15.9 | 84.1 | | | |
| | Chi-square | 49.481* | *** | 13.166* | | 91.355 | 91.355*** | | 181.343*** | | 79.098*** | | | |
| | Sig. (2-sided) | 0.000 | | 0.022 | | 0.000 | | 0.000 | | 0.000 | | | | |
| Marita l status | Married | 17.6 | 82.4 | 80.3 | 19.7 | 31. 5 | 68.5 | 51. 3 | 48.7 | 23.3 | 76.7 | | | |
| | Single | 25.0 | 75.0 | 87.5 | 12.5 | 50. 0 | 50.0 | 62. 5 | 37.5 | 37.5 | 62.5 | | | |
| | Separated | 19.4 | 80.6 | 77.4 | 22.6 | 29. 0 | 71.0 | 48. 4 | 51.6 | 22.6 | 77.4 | | | |
| | Widowed | 15.8 | 84.2 | 81.6 | 18.4 | 15. 8 | 84.2 | 21. 1 | 78.9 | 15.8 | 84.2 | | | |
| | Cohabiting | 10.7 | 89.3 | 78.6 | 21.4 | 25. 0 | 75.0 | 42. 9 | 57.1 | 28.6 | 71.4 | | | |
| | Chi-square Sig. (2-sided) | 1.349 0.853 | | 0.513 0.972 | | 5.858 0.210 | | 13.201** 0.010 | | 2.553 0.635 | | | | |
| Ноцео | Smaller | 19.4 | 80.6 | 79.1 | 20.9 | 28.7 | 71.3 | 48. 5 | 51.5 | 23.1 | 76.9 | | | |
| hold | Larger | 12.1 | 87.9 | 82.8 | 17.2 | 31.9 | 68.1 | 45. 7 | 54.3 | 23.3 | 76.7 | | | |
| SIZE | Chi-square Sig. (2-sided) | 3.059 0.080 | | 0.681 0.409 | | 0.389 0.533 | 0.389 0.533 | | 0.258 0.612 | | 0.001 0.976 | | | |
| | Informal education | 5.9 | 94.1 | 91.2 | 8.8 | 20.6 | 79.4 | 32. 4 | 67.6 | 17.6 | 82.4 | | | |
| E I | Primary education | 17.4 | 82.6 | 79.5 | 20.5 | 30.1 | 69.9 | 49. 4 | 50.6 | 22.4 | 77.6 | | | |
| Educa tion | Secondary education | 29.4 | 70.6 | 76.5 | 23.5 | 29.4 | 70.6 | 35. 3 | 64.7 | 29.4 | 70.6 | | | |
| 10,01 | Tertiary education | 27.3 | 72.7 | 72.7 | 27.3 | 45.5 | 54.5 | 63. 6 | 36.4 | 54.5 | 45.5 | | | |
| | Chi-square Sig. (2-sided) | 5.633 0.131 | | 3.215 0.360 | | 2.689 0.442 | | 5.743 0.125 | | 7.155 0.067 | | | | |

[§]Means Purdue improved crop storage bags

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



*Association significant at 5%; **Association significant at 1%; ***Association significant at 0.1%

The results in Table 6 show a significant association between sex of household head and storing grains using improved technology, particularly PICS, male-headed households leading in using them (Chi-square = 7.449, p = 0.006). This implies that male-headed households had better chances of accessing agricultural resources and information than female-headed households and hence were more likely to adopt modern agricultural post-harvest management technologies. This is attributed to the fact that men control many productive resources such as land, capital and other valuable assets. In addition, in most cases, men make decisions on agricultural investment and may have an upper hand in making decisions on the use of improved postharvest management technologies. This is supported by other scholars, for example Abunga et al. (2012) in their study of adopting modern agricultural production technologies by farm households in Ghana. However, other scholars reported an insignificant association between sex of household and use of modern agricultural technologies, for example studies by Doss & Morris (2000) and Overfield & Fleming (2001), but other studies have reported a negative association between sex of household head and use of agricultural technologies. For example, Asfaw et al. (2012) in their study on the impact of modern agricultural technologies on smallholder welfare in Tanzania and Ethiopia reported that if the household head was male, the chances of adoption of wheat technology packages decreased.

The results also show that there were significant associations between age and all the means used for storing maize (p < 0.05). Household heads aged 25 to 44 were leading in storing maize using improved technologies, including airtight containers, Purdue-improved crop storage bags, and metal silos. The implication of this is that almost all households used some kind of improved postharvest management technologies for grains but younger households used improved technologies more than older ones. This implies that younger farmers are more eager to practice modern technologies in their agricultural investment than older people (Yokamo, 2020). However, there are conflicting ideas reported by different scholars. Some other scholars reported age to have a negative association with the farmers' technology use, while others confirmed age to have a positive influence on the use of improved technologies (Mignouna et al., 2011). They propounded that older farmers are assumed to have gained knowledge and experience over time and are better able to evaluate technology information than younger farmers. Contrary to this allegation, other scholars reported age to have a negative association with the use of improved agricultural technologies. The implication is that when farmers grow older there is an increase in risk aversion and decreased interest in long-term investment in the farm, while young farmers are typically less risk-averse and are more willing to try new technologies (Abunga et al., 2012).

4.0 Conclusions and Recommendations

The findings which showed that very few of the households' surveyed used improved means to transport grains harvested, dry grains, and store grains, imply that grain postharvest losses would persist if more households did not use improved postharvest technologies for grains. The findings which showed that household heads' sex, age, marital status, level of education, and marital status

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



were significantly associated with using modern technologies to dry and store grains, imply that promotion of these technologies based on these socio-demographic factors would give promising results.

Based on the above conclusions, it is recommended that the Ministry of Agriculture, NGOs, and other development partners should promote the use of postharvest technologies for grains in Dodoma Region based on socio-demographic factors, particularly household head's sex, age, level of education, and marital status. Also, the government should invest in training farmers, provision of subsidies, and financial support to use improved postharvest management technologies to enhance their accessibility and sustainable use. Moreover, the government should ensure the availability of postharvest technologies that are affordable, easy to use, and culturally acceptable to small-scale farming households, particularly in Dodoma Region.

References

- Abunga, M., Emelia, A., Samuel, G., & Dadzie, K. (2012). Adoption of Modern Agricultural Production Technologies by Farm Households in Ghana: What Factors Influence their Decisions ? 2(3), 1–14.
- Achandi, E. L., Mujawamariya, G., Agboh-Noameshie, A. R., Gebremariam, S., Rahalivavololona, N., & Rodenburg, J. (2018). Women's access to agricultural technologies in rice production and processing hubs: A comparative analysis of Ethiopia, Madagascar and Tanzania. *Journal of Rural Studies*, 60(May), 188–198. https://doi.org/10.1016/j.jrurstud.2018.03.011
- Afzal, I., Kamran, M., Ahmed Basra, S. M., Ullah Khan, S. H., Mahmood, A., Farooq, M., & Tan, D. K. Y. (2020). Harvesting and post-harvest management approaches for preserving cottonseed quality. *Industrial Crops and Products*, 155(November), 1–6. https://doi.org/10.1016/j.indcrop.2020.112842
- Ameh, Michael & Andrew, C. I. (2017). Socio-Economic Factors Influencing Agricultural Loan Acquisition among Small-Scale Rice Farmers in Benue State, Nigeria. *International Journal* of Innovative Agriculture & Biology Research, 5(4), 8–17. www.seahipaj.org
- Anaglo, J. (2014). Gender and access to agricultural resources by smallholder farmers in the Central Tongu District of Ghana. *Journal of Socialogy*, 2(3), 13–19.
- Asfaw, S., Shiferaw, B., Simtowe, F., & Lipper, L. (2012). Impact of modern agricultural technologies on smallholder welfare: Evidence from Tanzania and Ethiopia. *Food Policy*, 37(3), 283–295. https://doi.org/10.1016/j.foodpol.2012.02.013
- Baum, F., Musolino, C., Gesesew, H. A., & Popay, J. (2021). New perspective on why women live longer than men: An exploration of power, gender, social determinants, and capitals. *International Journal of Environmental Research and Public Health*, 18(2), 1–23. https://doi.org/10.3390/ijerph18020661

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



- Bendinelli, W. E., Su, C. T., Péra, T. G., & Caixeta Filho, J. V. (2020). What are the main factors that determine post-harvest losses of grains? *Sustainable Production and Consumption*, 21(xxxx), 228–238. https://doi.org/10.1016/j.spc.2019.09.002
- Benimana, G. U., Ritho, C., & Irungu, P. (2021). Assessment of factors affecting the decision of smallholder farmers to use alternative maize storage technologies in Gatsibo District-Rwanda. *Heliyon*, 7(10), e08235. https://doi.org/10.1016/j.heliyon.2021.e08235
- Berem, R. (2007). Is value Addition in Honey a Panacea for Poverty Reduction in the Asal in Africa? Empirical Evidence from Baringo District. *AgEcon Search*, 18. file:///F:/Spec 2/Traffic Delay Model.pdf
- Bisheko, M. J., & Rejikumar. (2024). Mitigating postharvest losses: A policy-driven approach to empowering smallholder farmers in Tanzania. *Scientific African*, 23(January), e02119. https://doi.org/10.1016/j.sciaf.2024.e02119
- Borhara, K., Pokharel, B., Bean, B., Deng, L., & Wang, S. S. (2020). On Tanzania's precipitation climatology, variability, and future projection. *Climate*, 8(2), 34–52.
- Bradford, K. J., Dahal, P., Van Asbrouck, J., Kunusoth, K., Bello, P., Thompson, J., & Wu, F. (2020). The dry chain: Reducing postharvest losses and improving food safety in humid climates. In M. R. Kosseva & C. Webb (Eds.), *Food industry wastes: assessment and recuperation of commodities* (pp. 375–389). Academic Press. https://doi.org/10.1016/B978-0-12-817121-9.00017-6
- Butt, T. M., Zakaria Yousaf Hassan, K. M., & Muhammad, S. (2010). Role of rural women in agricultural development and their constraints. *Journal of Agriculture and Social Sciences*, 6(3), 53–56. http://www.fspublishers.org/jass/past-issues/JASSVOL_6_NO_3/3.pdf
- Chaboud, G., & Daviron, B. (2017). Food losses and waste : Navigating the inconsistencies. *Global Food Security Journal*, 12(2017), 1–7. https://doi.org/10.1016/j.gfs.2016.11.004
- Cochran, W. (1977). Sampling Techniques (3rd ed.). John Wiley & Sons.
- Darfour, B., & Rosentrater, K. A. (2022). Environmental Assessment and Cost Analysis of the Manufacturing, Transport, and Use of Actellic Super and Azadirachtin Insecticides for the Treatment of Maize Grains. *Frontiers in Sustainable Food Systems*, 6(May), 1–12. https://doi.org/10.3389/fsufs.2022.863936
- Doss, C. R., & Morris, M. L. (2000). How does gender affect the adoption of agricultural innovations?: The case of improved maize technology in Ghana. *Agricultural Economics* (*United Kingdom*), 25(1), 27–39. https://doi.org/10.1111/j.1574-0862.2001.tb00233.x
- Ekpa, O., Palacios-rojas, N., Kruseman, G., Fogliano, V., & Linnemann, A. R. (2018). Sub-Saharan African maize-based foods: Technological perspectives to increase the food and nutrition security impacts of maize breeding programmes. *Global Food Security*, 17(2018), 48–56. https://doi.org/10.1016/j.gfs.2018.03.007

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



- Fabi, C., Cachia, F., Conforti, P., English, A., & Rosero Moncayo, J. (2021). Improving data on food losses and waste: From theory to practice. *Food Policy*, 98(January), 101934. https://doi.org/10.1016/j.foodpol.2020.101934
- FAO. (2018). Guidelines on the measurement of harvest and post-harvest losses Guidelines on the measurement of harvest and post-harvest losses. *Global Strategy to Improve Agricultural and Rural Statistics*, 137.
- FAO. (2024). Hunger numbers stubbornly high for three consecutive years as global crises deepen. In *Wfp*. https://www.wfp.org/news
- Gustavsson, J., Cederberg, C., & Sonesson, U. (2011). Global food losses and food waste. *Save Food Congress*.
- Haq, S. U., Shahbaz, P., Abbas, A., Batool, Z., Alotaibi, B. A., & Traore, A. (2022). Tackling Food and Nutrition Insecurity among Rural Inhabitants: Role of Household-Level Strategies with a Focus on Value Addition, Diversification and Female Participation. *Land*, 11(2), 254– 273. https://doi.org/10.3390/land11020254
- Hasanuzzaman, M. (2014). *Postharvest technology*. Sher-e-Bangla Agricultural University. https://hasanuzzaman.weebly.com/uploads/9/3/4/0/934025/postharvest_technology.pdf
- Kadilikansimba, P. B., Sife, A. S., & Machimu, G. M. (2023). Effects of Socio-demographic Characteristics on Adoption of Improved Sorghum Farming Practices in Dodoma Region. 13(3), 145–157.
- Kalita, D. K. and P. (2017). Reducing Postharvest Losses during Storage of Grain Crops to Strengthen Food Security in Developing Countries. *Foods*, 6(8), 1–22. https://doi.org/10.3390/foods6010008
- Kiaya, V. (2014). Post-harvest losses and strategies to reduce them. ACF, 25(3), 1–25.
- Lelea, M. A., Garbaba, C. A., Guluma, A., & Hensel, O. (2022). Gendering post-harvest loss research: responsibilities of women and men to manage maize after harvest in southwestern Ethiopia. *Food Security*, 14(4), 951–963. https://doi.org/10.1007/s12571-022-01259-y
- Lindsjö, K., Mulwafu, W., Andersson Djurfeldt, A., & Joshua, M. K. (2021). Generational dynamics of agricultural intensification in Malawi: challenges for the youth and elderly smallholder farmers. *International Journal of Agricultural Sustainability*, 19(5–6), 423–436. https://doi.org/10.1080/14735903.2020.1721237
- Lowder, S. K., Skoet, J., & Raney, T. (2016). The Number, Size, and Distribution of Farms, Smallholder Farms, and Family Farms Worldwide. *World Development*, 87(1), 16–29. https://doi.org/10.1016/j.worlddev.2015.10.041
- Magagula, B., & Tsvakirai, C. Z. (2020). Youth perceptions of agriculture: influence of cognitive processes on participation in agripreneurship. *Development in Practice*, 30(2), 234–243. https://doi.org/10.1080/09614524.2019.1670138

ISSN: 3005-5407 (Online)





- Manandhar, A., Milindi, P., & Shah, A. (2018). An overview of the post-harvest grain storage practices of smallholder farmers in developing countries. *Agriculture*, 8(57), 1–21. https://doi.org/10.3390/agriculture8040057
- Manda, J., Feleke, S., Mutungi, C., Tufa, A. H., Mateete, B., Abdoulaye, T., & Alene, A. D. (2024). Technological Forecasting & Social Change Assessing the speed of improved postharvest technology adoption in Tanzania: The role of social learning and agricultural extension services. *Technological Forecasting & Social Change*, 202(July 2022), 123306. https://doi.org/10.1016/j.techfore.2024.123306
- Maonga, B. B., Assa, M. M., & Haraman, E. M. K. (2013). Adoption of small metallic grain silos in Malawi: A farm level cross-sectional study. *International Journal of Development International Journal of Development and Sustainability International Journal of Development and Sustainability*, 22(22), 1534–1548. www.isdsnet.com
- Massawe, G. D. (2016). Farming systems and household food security in Tanzania : the case of Mvomero and Kishapu Districts. University College Dublin.
- Mignouna, D. B., Manyong, V. M., Rusike, J., Mutabazi, K. D. S., & Senkondo, E. M. (2011). Determinants of adopting imazapyr-resistant maize technologies and its impact on household income in Western Kenya. *AgBioForum*, 14(3), 158–163.
- Mthi, S., Yawa, M., Tokozwayo, S., & Ikusika, O. O. (2021). An Assessment of Youth Involvement in Agricultural Activities in Eastern Cape Province, South Africa. 12(1), 1034–1047. https://doi.org/10.4236/as.2021.1210066
- Mukarumbwa, P., Mushunje, A., Taruvinga, A., Akinyemi, B., & Ngarava, S. (2017). Factors influencing number of post-harvest practices adopted by smallholder vegetable farmers in Mashonaland East Province of Zimbabwe. *Factors Influencing International Journal of Development and Sustainability*, 6(11), 1774–1790. www.isdsnet.com/ijds
- Mutungi, C., Manda, J., Feleke, S., Abass, A., Bekunda, M., Hoschle-Zeledon, I., & Fischer, G. (2023). Adoption and impacts of improved post-harvest technologies on food security and welfare of maize-farming households in Tanzania: a comparative assessment. *Food Security*, 15(4), 1007–1023. https://doi.org/10.1007/s12571-023-01365-5
- Mwageni, T. ., Hosea, M., & Fadhili, M. (2022). Adoption of Improved Storage Technology for Reduction of Post-Harvest Losses among Smallholder Cereal Crop Farmers: Lessons from Mvomero District, Tanzania. 9(2), 1–12.
- Njeru, L. K. (2017). Youth in Agriculture; Perceptions and Challenges for Enhanced Participation in Kajiado North Sub-County, Kenya. 8, 203–209. https://doi.org/10.15580/GJAS.2017.8.100117141
- Obi-Egbedi, O., Omotoso, O. S., & Ajayi, O. I. (2022). Livelihood diversification, gender and poverty among rural households in Osun state, Nigeria. *Rural Economics and Development*, 25(1), 1.47.

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



- Ochieng, N. A., & Ochieng, N. A. (2020). Are youth moving towards or away from agriculture? Analysis of farm and non-farm occupational choices among youth in rural Tanzania.
- Oladimeji, Y. ., Abdulsalam, Z. ., & Abdullahi, A. . (2015). Determinants of participation of rural farm households in non-farm activities in Kwara state, Nigeria: a paradigm of poverty alleviation. *Ethiopian Journal of Environmental Studies & Management*, 8(6), 635–649.
- Overfield, D., & Fleming, E. (2001). A Note on the Influence of Gender Relations on the Technical Efficiency of Smallholder Coffee Production in Papua New Guinea. *Journal of Agricultural Economics*, 52(1), 153–156. https://doi.org/10.1111/j.1477-9552.2001.tb00915.x
- Owitti, O. (2015). Gender Differences and Relations in Rural Household Livelihoods of Gog District, Anywaa Zone, Gambella Region, South Western Ethiopia. *International Journal of Gender & Women's Studies*, *3*(1), 51–79. https://doi.org/10.15640/ijgws.v3n1a7
- Papageorgiou, M., & Skendi, A. (2018). Sustainable Recovery and Reutilization of Cereal 1 -Introduction to cereal processing and by-products. *Food Science, Technology and Nutrition*, 25(1), 1–25. https://doi.org/https://doi.org/10.1016/B978-0-08-102162-0.00001-0
- Purohit, P., Kumar, A., & Kandpal, T. C. (2006). Solar drying vs. open sun drying: A framework for financial evaluation. *Solar Energy*, 80(12), 1568–1579. https://doi.org/10.1016/j.solener.2005.12.009
- Qu, H., Masud, M. H., Islam, M., Khan, M. I. H., Ananno, A. A., & Karim, A. (2021). Sustainable food drying technologies based on renewable energy sources. *Critical Reviews in Food Science and Nutrition*, 20(1), 1–15. https://doi.org/10.1080/10408398.2021.1907529
- Raheem, D., Dayoub, M., Birech, R., & Nakiyemba, A. (2021). The contribution of cereal grains to food security and sustainability in Africa : Potential application of UAV in Ghana, Nigeria, Uganda, and Namibia. *Urban Science*, 5(8), 1–15.
- Ramírez, O. A., & Shultz, S. D. (2000). Poisson Count Models to Explain the Adoption of Agricultural and Natural Resource Management Technologies by Small Farmers in Central American Countries. *Journal of Agricultural and Applied Economics*, 32(1), 21–33. https://doi.org/10.1017/s1074070800027796
- Santeramo, F. G. (2021). Exploring the link among food loss, waste and food security: what the research should focus on? *Agriculture and Food Security*, *10*(1), 4–6. https://doi.org/10.1186/s40066-021-00302-z
- Sharma, P., Roy, M., Roy, B., & Deka, S. D. (2023). Post Harvest Management Strategies and Storage Approaches for Quality Seed Production. *Emerging Issues in Agricultural Sciences*, 2(3), 110–129. https://doi.org/10.9734/bpi/eias/v2/4688e
- Tefera, T., Kanampiu, F., Groote, H. De, Hellin, J., Mugo, S., Kimenju, S., Beyene, Y., Boddupalli,P. M., Shiferaw, B., & Banziger, M. (2011). The metal silo: An effective grain storage technology for reducing post-harvest insect and pathogen losses in maize while improving

ISSN: 3005-5407 (Online)

Vol. 4, Issue No. 2, pp. 40 – 61, 2025



smallholder farmers ' food security in developing countries. *Crop Protection*, 30(3), 240–245. https://doi.org/10.1016/j.cropro.2010.11.015

- Tibagonzeka, J. E., Akumu, G., Kiyimba, F., Atukwase, A., Wambete, J., Bbemba, J., & Muyonga, J. H. (2018). Post-harvest handling practices and losses for legumes and starchy staples in Uganda. *Agricultural Sciences*, 09(01), 141–156. https://doi.org/10.4236/as.2018.91011
- Trevor, S., & Kwenye, J. M. (2018). *Rural Youth Participation in Agriculture in Zambia*. 22(2), 1–71.
- Twilumba, J. K., A.K.Ahmad, & Shausi, G. L. (2020). Factors Influencing Use of Improved Postharvest Storage Technologies among Small Scale Maize Farmers: a Case of Kilolo district, Tanzania. *Tanzania Journal of Agricultural Sciences*, 19(1), 11–21.
- UNEP (United Nations Environment Programme) (2015). Sustainable consumption and production indicators for the future SDGs- UNEP discussion paper.
- United Republic of Tanzania [URT]. (2023). *Nationa panel survey Tanzania Wave 5, 2020-2021*. National Bureau of Statistics.
- URT. (2007). National Sample Census of Agriculture 2002/2003: Dodoma Region Report. *National Sample Census of Agriculture*, *VIII-a*(September), 1–339. https://www.nbs.go.tz
- Vo, C. Q., Samuelsen, P. J., Sommerseth, H. L., Wisløff, T., Wilsgaard, T., & Eggen, A. E. (2023). Comparing the sociodemographic characteristics of participants and non-participants in the population-based Tromsø Study. *BMC Public Health*, 23 (1), 1–10. https://doi.org/10.1186/s12889-023-15928-w
- WHO. (2022). UN Report: Global hunger numbers rose to as many as 828 million in 2021. https://www.who.int/news/item/06-07-2022.
- Yokamo, S. (2020). Adoption of improved agricultural technologies in developing countries: literature review. *International Journal of Food Science and Agriculture*, 4(2), 183–190. https://doi.org/10.26855/ijfsa.2020.06.010.



©2025 by the Authors. This Article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/)